
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.843 30 de maio de 2025 Página 235

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 566, de 29 de maio de 2025

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

	 DESIGNAR os policiais penais, Kelly Santos Assunção, matrícula nº 467892023, Thamyris Vilela Gaudioso 
Valverde Coutinho, matrícula nº 477070022, e Jucilei de Matos Chimenez, matrícula nº 114506022; para 
constituírem a Comissão Processante, para sob a Presidência do(a) primeiro(a) dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios iniciados com a designação realizada por meio da PORTARIA AGEPEN “P” Nº 121, de 27 de janeiro de 
2025, publicada na página 201 do Diário Oficial nº 11.730, de 28/01/2025, no interesse do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 31.212.025-2024, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação 
desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório, observando o prazo 
prescricional.
Campo Grande, MS, 29 de maio de 2025

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004809/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ILZA DE SOUZA 
SILVA, matrícula n. 130893021, aposentada no cargo de Policial Penal, Tabela Salarial: 667/QUI/3, a contar de 01 
de junho de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0802599-80.2025.8.12.0101, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.075/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005404/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por IVETE SOUZA LIMA 
GARCIA, matrícula n. 69995022, aposentada no cargo de Professor, Tabela Salarial: 600/F3/6, a contar de 01 
de junho de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0802703-72.2025.8.12.0101, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.068/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004807/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por BENEDITO PEREIRA, 
matrícula n. 68085028, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, Tabela Salarial: 645/ES7/4, a 
contar de 01 de maio de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0803022-46.2025.8.12.0002, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.913/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005324/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JETER TAVARES 
CASTILHO, matrículas n. 120978022 e 120978024, aposentado nos cargos de Professor/Professor, Tabela 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.843 30 de maio de 2025 Página 236

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Salarial: 600/D3/6, a contar de 01 de junho de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0809217-
14.2025.8.12.0110, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.051/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007179/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de IZABEL ESQUIVEL, matrícula n. 
53036022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.398/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001379/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WONEY COSTA DA 
SILVA, matrícula n. 1549022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 29 de janeiro de 
2025, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.837/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001379/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por WONEY COSTA DA SILVA, matrícula n. 1549022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, 
a contar de 29 de janeiro de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.837/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL nº 102, de 28 de maio de 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, nos termos do art. 58, inciso III, do art. 67, ambos 
da Lei Federal 8.666/1993, e do Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, desempenhar as atividades de gestão, 
acompanhamento e fiscalização do contrato administrativo decorrente do Processo nº 57/006.704/2021.
EDITAL: CO 079/2021- DLO/AGESUL - NÚMERO GCONT: 16939 – CONTRATO: 006/2022
OBJETO: OBRA DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA MS-010, TRECHO: INÍCIO 
DO TRECHO URBANO DE ROCHEDINHO - ENTRº MS-244, SUBTRECHO: FIM DO PAVIMENTO – QUILOMBO 
FURNAS DO DIONISIO, COM EXTENSÃO DE 11,480 KM, NO MUNICÍPIO DE JARAGUARI/MS.
GESTOR DO CONTRATO: ADRIANO KAWAHATA BARRETO
GERENTE - MATRÍCULA: 504041021

FISCAL DE OBRAS / SERVIÇOS DE ENGENHARIA: FELIPE SILVA DE FARIA
ENGENHEIRO CIVIL – MATRÍCULA: 814015021

FISCAL SUBSTITUTO: FRANKLIN DE OLIVEIRA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL – MATRÍCULA: 488438023


